GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

OFÍCIO Nº 004 - SDP 001/2025

Vitória, 12 de agosto de 2025.

Ref.: Contratação de consultoria de empresa especializada em gerenciamento de projetos para prestar

suporte técnico e operacional ao Programa de Gestão Integrada dos Recursos Hídricos e Revitalização de

Bacias Hidrográficas do Espírito Santo - Programa Águas e Paisagem II.

Prezados Senhores,

A Comissão Especial de Licitação1, no uso de suas atribuições e conforme item 13.1 da Folha de Dados

do Edital (FDE), apresenta os esclarecimentos relacionados aos termos do Edital referenciado:

Questionamento 01: No item 6 - Prazo de Execução (Pág. 94 do Edital), está escrito que "O prazo

estabelecido para a referida consultoria é de 48 (quarenta e oito) meses, a partir da entrada em vigor do

contrato". Já no quadro resumo dos relatórios, também na página 94 deste Edital cita 60 relatórios mensais,

10 relatórios semestrais e 5 relatórios anuais. É justo entender que na realidade são 48 relatórios mensais,

8 relatórios semestrais e 4 relatórios anuais? Ou o prazo de execução do contrato são 60 meses e não 48

meses como disposto no item 6? está correto o nosso entendimento?

Esclarecimento: O Entendimento correto é: 48 relatórios mensais, 8 relatórios semestrais e 4 relatórios

anuais.

 Questionamento 02: No quadro de resumo dos relatórios na página 94 do Edital estabelece uma única

entrega para os Relatórios de Meio Termo e de Avaliação Final (ICR). Não deveriam ser duas entregas?

Uma no meio do prazo de execução e outra ao final deste prazo? está correto o nosso entendimento?

Esclarecimento: Sim, em que pese estar dentro do mesmo subitem, o entendimento correto é que será

apoio para duas entregas distintas, Relatório de Meio Termo e Relatório de Avaliação Final.

Elizane Maria Carneiro Jubini

Presidente da Comissão Especial de Licitação CEL 1

20
25

-M
3F

P
R

M
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

12
/0

8/
20

25
 1

7:
07

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

2

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

AÍRA FRANCISCA DOS SANTOS
MEMBRO (COMISSÃO ESP LICITAÇÃO I - AGUAS E PAISAGENS II)

SEAMA - SEAMA - GOVES
assinado em 12/08/2025 17:07:13 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 12/08/2025 17:07:13 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por AÍRA FRANCISCA DOS SANTOS (MEMBRO (COMISSÃO ESP LICITAÇÃO I - AGUAS E PAISAGENS II) - SEAMA -
SEAMA - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-M3FPRM

20
25

-M
3F

P
R

M
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

12
/0

8/
20

25
 1

7:
07

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

2

		2025-08-12T17:07:13-0300